
۳ حقوق دان شورای نگهبان 
انتخاب شدند

«اول شخص مفرد» عنوان مجموعه داستانی است از هاروکی 
موراکامی که اخیرا با ترجمه مهدی غبرایی در نشــر افق منتشر 
شده است. موراکامی در ایران نویسنده شناخته شده ای به شمار 
می رود و غبرایی از اولین مترجمانی اســت که سال ها پیش به 
ســراغ او رفت و تا امروز چندین رمان و مجموعه داستان از این 

نویسنده معاصر ژاپنی به فارسی ترجمه کرده است... 

غیاب اول شخص جمع  
گفت وگو با مهدی غبرایی به مناسبت انتشار 

«اول  شخص مفرد» از هاروکی موراکامی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۳۶ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ جــولای   ۲۷     ۱۴۴۳ ذی الحجــه   ۲۷     ۱۴۰۱ مــرداد   ۵ چهارشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: این شما  و  این هم جذاب ترین دوره  لیگ، پاسخ تند شهرداری به نقد اعضای شورای شهر، اعتراض به حذف نام «مبارک» از جشنواره تئاتر عروسکی   و یادداشت هایی از   امیر عربی، صالح رستمی 

 نمایندگان مجلس شورای اسلامی روز گذشته میزبان شش 
کاندیدای حقوق دان معرفی شده از سوی رئیس قوه قضائیه برای 

عضویت در شورای نگهبان بودند تا از میان آنها سه نفر را انتخاب 
کنند. البته از میان این شش گزینه مطرح شده عباسعلی کدخدایی 

و سیامک ره پیک چهره های نام آشنا و اعضای حقوق دان قبلی 
شورای نگهبان هستند که به نظر می رسد به دلیل سابقه طولانی 

آنها در شورای نگهبان، نمایندگان رأی دوباره به آنها را وظیفه 
ذاتی خود یا احساس دین نسبت به آنها می دانند...

 براســاس گزارش های هواشناســی از ابتدای مردادمــاه ۱۴۰۱ به 
مدت حدود دو هفته ورود سامانه بارشی تحت تأثیر جریان موسمی 
هندوســتان نزدیک به ۴۰ درصد کشــورمان را تحت اثــر قرار داده و 
جو ناپایــدار و بارش های فراتر از نرمال در بســیاری از نقاط کشــور 
و اســتان ها به  جز غرب و شــمال  غربی تجربه خواهد شد. فعالیت 
قدرتمند سامانه بارشی مونسونی در استان سیستان وبلوچستان آغاز 
شده و به سمت شمال و مرکز کشورمان توسعه می یابد که با افزایش 
رگبار و رعدوبرق، بارندگی در اســتان های گیلان، مازندران، گلســتان، 
سیستان وبلوچســتان، کرمــان، هرمزگان، فارس، بوشــهر، اصفهان، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال وبختیاری و غرب یزد شدت خواهد 
گرفت. فعالیت این سامانه پرقدرت بارشی در ارتفاعات می تواند شدید 
باشد. جریان موســمی هند -مونسون هندوســتان- به رژیم فعلی 
اقیانوسی با تغییرات فصلی اشاره دارد که در مناطق گرمسیری شمال 
اقیانوس هند یافت می شــود. مونسون به بادهایی گفته می شود که 
شــبیه به نسیم دریا است؛ اما سرعت وزش باد در آنها شدیدتر است. 
ماه های تیر و مرداد هر ســال فصل مونسون دریایی در بندر چابهار و 
سواحل مکران است که جریان هوای برخاسته بر روی شبه قاره هند، 
محیطی با فشار کم را ایجاد می کند و این هوا نخست منبسط شده و 
سپس سرد می شود، آن گاه رطوبتی را با خود حمل می کند که به ابر و 
سرانجام باران تبدیل می شود. گردش های موسمی به دلیل تفاوت دما 
بین توده های خشکی و اقیانوس های مجاور ایجاد می شود. از آنجایی 
که آب ظرفیت حرارتی بیشــتری نسبت به هوا دارد، سطوح زمین در 
فصل تابســتان با سرعت بیشتری گرم می شــوند. در تابستان نیم کره 
شمالی، خشکی آســیا (به ویژه شبه قاره هند) به طور درخورتوجهی 
گرم می شود و ناحیه ای با فشار کم به سمت شمال ایجاد می کند. از 
هفته آخر تیر ۱۴۰۱ عمان زیر بارش باران های مونسون و سیلاب قرار 
گرفته است. در سی وپنجمین سالروز سیلاب ۴ مرداد ۱۳۶۶ گلابدره -
تجریش که با حدود ۳۰۰ کشــته دومین ســیل مخرب تاریخ کشور از 
نظر تلفات است، مرور وضع ریسک سیلاب در ایران ضروری است. در 
یکشــنبه ۴ مرداد ۱۳۶۶ بر اثر بارش شدید باران و جاری شدن سیلاب 
در دره های دربند و گلابدره، ســیل مهیبی در شمال تهران جاری شد. 
شکسته شدن بندی که در بالادست گلابدره زده شده بود، مزید بر علت 
شد و ناگهان حجم عظیمی از آب، واریزه، بلوک های سنگی و گل ولای 
روانه میدان تجریش و خیابان شریعتی و مناطق اطراف شد. در مدت 
۱۰۷ دقیقه، ۲۸ میلی متر باران بارید و سیل، حجم گسترده ای از واریزه، 
در دره های دربند و گلابدره جاری کرد؛ به نحوی که کل محدوده بازار 
تجریش و تکیه تاریخی آن از گل ولای پر شد. آقای میرحسین موسوی، 
نخست وزیر وقت، بعدازظهر روز حادثه و ساعاتی پس از جاری  شدن 
سیل در یک بازدید هوایی، از عملیات امدادرسانی به مناطق سیل زده 
دیدن کرد. مهندس موســوی در پایان این بازدید، دستورات لازم برای 
کاهش ضایعات وارده و جلوگیری از پیشرفت خسارت سیلاب و تداوم 
عملیات امدادرسانی و پیش بینی های لازم از سوی نیروهای امداد را 
صادر کرد. نخســت وزیر در این زمینه گفت: «تا اطلاع ثانوی کمک به 
هم وطنان ســیل زده در اولویت خواهد بود و ســتاد پیگیری نیازهای 
سیل زدگان مستقر در نخست وزیری مستقیما عملیات امدادرسانی به 
سیل زدگان را تعقیب خواهد کرد». مرحوم محمدنبی حبیبی، شهردار 
وقت تهران  نیز در یک پیام رادیویی با توجه به  احتمال سرایت جریان 
آب به نقاط جنوبی شــهر، از اهالی مناطق شمالی، شرقی و جنوبی 
تهران که در مجاورت کانال های آب بلوار ابوذر، باروت کوبی شهرری، 
شــهرک مدرس و راه آهن سکنی گزیده اند، خواســت منازل خود را 
به  صورت موقت تخلیه کنند. نگارنده در زمان حادثه ســیل تجریش 
دانشــجوی سال اول زمین شناسی دانشــگاه تهران بود و در روز دوم 
حادثــه به اتفاق مادر خویش به بازدید این محدوده در ناحیه میدان 
قدس، میدان تجریش و خیابان دربند و گلابدره، ناحیه مقصود بیک 
و سپس شمال خیابان شــریعتی رفت و عملا پوششی از گل ولای را 
در کل محــدوده، به ویژه محدوده پل و میدان تجریش و بازار و تکیه 
بازار تجریش و محــدوده امامزاده صالح به خاطر دارد. در تاریخ ۲۹ 
شــهریور ۱۳۶۶، مهندس موسوی، نخســت وزیر وقت، اطلاع داد که 
دســتور داده چند مغازه ای را که در میدان تجریش در اختیار ارتش 
بود، در اختیار کسانی که محل کسب شان در جریان این سیل از دست 
رفته، بگذارند. تکیه تجریش، یکی از بناهای شاخص خشتی شمیران 
که در اثر وقوع این سیل به کلی تخریب شد، بعدها بازسازی شد. پس 
از سیل تجریش بســیاری از اشیای تاریخی و مذهبی که داخل تکیه 
بود، به دســت مردم جمع آوری و حفظ شــد. وقتی سیل جاری شد، 
اهالی مناطق بالادســتی تلاش کردند ساکنان پایین دستی را از خطر 
مطلع کنند و برای همین از آژیر قرمز استفاده کردند. در محلی که در 
میدان تجریش برای زیرگذر کنده بودند، موقع ســیل، مردم به  تصور 
اینکه بمباران هوایی است (سیلاب در سال پایانی جنگ تحمیلی رخ 
داد) به داخل زیرگذر پناه بردند و ســیل آنها را مدفون کرد. کســانی 
که داخل مســجد همت تجریش مشــغول خواندن نماز بودند  نیز 
طعمه  سیل شدند. سیل ویرانگر گلســتان، در ۲۰ مرداد ۱۳۸۰ که به 
کشته و مفقودالاثر شدن بیش از ۵۰۰ نفر منجر شد، هنوز هم عنوان 
فاجعه بارترین ســیلاب را از نظر تلفات انســانی در سه دهه اخیر به 
خود اختصاص داده است. تخریب جنگل ها و مراتع که در بالادست 
حوضه آبریز گرگان رود به وجود آمد، در حدود پنج هزار کیلومترمربع 
بود. دقیقا یک  سال بعد در ۲۰ مرداد ۱۳۸۱ دوباره همین محل دچار 

سیلاب شد.

وزیر ارتباطات در روزهای اخیر به اشکال مختلف تلاش کرده خود را 
به صدر اخبار و توجهات برساند. جنجالی ترین بخش فعالیت های آقای 
وزیر مصاحبه او با خبرگزاری راشاتودی بود. عکسی که از این مصاحبه 
منتشر شد، به نظر بسیاری تصویر تمام نمای فضای ایران امروز بود. در 
این گفت و گوی تصویری وزیر سعی کرده بود همه آداب و پروتکل های 
داخلــی را رعایت کند و حتی مصاحبه کننده روس با حجاب اســلامی 
مقابل زارع پور نشســته بود؛ غافــل از اینکه همه ماجرا این نبود و یکی 
دیگر از خبرنگاران حاضــر در مصاحبه بدون رعایت این محدودیت ها 
و با پوشــش متعارف روسی در پشت صحنه نشسته بود.  انتشار تصویر 
کامل و ادیت نشــده یک گفت وگو و تضاد ساختگی میان آنچه جلوی 
دوربین می گذشت و واقعیتی که پشت صحنه جریان داشت، جنجالی 
را دامن زد که بازتاب هایش همچنان ادامه دارد. اتفاقی که حتی مشاور 
ســخنگوی دولت را وادار بــه موضع گیری کرد و در عین حــال وزیر را 
واداشت تا مدیر روابط عمومی خود را برکنار کند. تصمیمی که به اندازه 
همان رویداد اصلی تأمل برانگیز بود و گویای اینکه آنچه اهمیت ندارد، 
واقعیت است و چیزی که مهم است شیوه نشان دادن آن به مردم است؛ 
قابی جعلی و بزک شده. به نظر می رسد این همان کاری است که با طرح 
صیانت از فضای مجازی قرار است در ابعاد ملی رخ دهد. درباره طرح 
صیانت که حالا اســم آن هم عوض شده -باز هم برای اینکه واقعیت 
آن از چشم مردم پنهان شود- در ماه های گذشته تحلیل ها و روایت های 
زیادی شده که هیچ کدام با واقعیت امروز ایران و دنیا همخوانی ندارد. 
آنچه در عمل دیده شــده، ماهیت بی رحــم این طرح و نیت طراحان و 
پیگیری کنندگان آن اســت.طرح صیانت که این روزها به تدریج در حال 
اجراســت و هر روز به شــکل جدیدی زندگی ما ایرانی ها را با دردســر 
مواجــه می کند، در حقیقت دارد همان بلایی را بر ســر فضای مجازی 
و راه های ارتباطی مردم با یکدیگــر و جهان می آورد که وزیر ارتباطات 
در مصاحبه با راشاتودی می خواست؛ مخدوش کردن واقعیت و تلاش 
برای تغییردادن آن. واقعیت این است که با اجرای این طرح ایرانی ها در 
جهان منزوی خواهند شد و دسترسی شان به حقایق سخت تر. فیلترینگ 
گسترده اینترنت با هر توضیح و توجیهی که اتفاق بیفتد، نتیجه ای جز 
اینها ندارد. همان که به اسم امن کردن فضای مجازی دنبال می شود و در 
روزهای گذشته باعث شده دسترسی بسیاری از کاربران به شبکه جهانی 
اطلاعات قطع شــود و فقط رسانه های ایرانی در دسترس باشد. مشابه 
اتفاقی که در سیما هم شاهدش هستیم. کاری که سیما در زمان پخش 
والیبال انجام می دهد نیز همین است. برای اینکه بخشی از تماشاگران 
و اتفاقات مسابقه والیبال از چشم ایرانی ها پنهان بماند، مسابقه سانسور 
می شــود و چیزی که به چشم مخاطب می رســد، تصاویری منقطع، 
جعلی و اعصاب خرد کن اســت. این هم مشابه همان فاجعه ای است 
که ســاترا می خواهد برای همه محصولات تصویری کشــور رقم بزند.
روند مزبور حاصل دیدگاهی است که شهروندان را صغیر فرض می کند. 
در این میان نقش وزیر ارتباطات چشمگیر است. او از روسیه تا تهران روی 
حقایق را با نشان دادن تصویری جعلی از یک مصاحبه می پوشاند و با 
فیلتر کردن اینترنت در ایران تلاش می کند واقعیت امروز جهان را تغییر 
دهد؛ واقعیتی که مثل همان عکس منتشرشده روزی آشکار می شود. 

دنیای امروز دنیای جعل واقعیت نیست.

درس هایی از سیلاب های گذشته

 جعل واقعیت  

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

حزب ندای ایرانیان شکایتی را علیه دستور معاون دادستان 
مشهد مبنی بر ارائه ندادن خدمات به زنان کم حجاب در مترو، 
به دیوان عدالت اداری تقدیم کرده است و با استناد به اصول 
و قواعد و قوانین مختلفی در ساختار حقوقی ایران (از قانون 
اساســی گرفته تا آیین دادرســی)، خواســتار لغو این دستور 
شده است. به نظر می رســد که این اقدام از جهات عدیده ای 
درخور توجه باشد و در تاریخِ کنش های مدنی ایران بتوان آن 

را محل تأمل دانست.
ســوای اینکه موضوع حجاب چه ابعاد جامعه شناختی، 
اخلاقی، سیاســی یا فقاهتی خاصی دارد، به هر حال از منظر 
تحولات اجتماعی یک «مســئله» اســت یا بهتر بگوییم بروز 
سیاسی-اجتماعی «مسئله واری» پیدا کرده است. برای مثال، 
«آب» تا صد ســال قبل در اصفهان، با آن زاینده رود خروشان، 
«مسئله» نبود؛ ولی حالا هست. وقتی چیزی تبدیل به مسئله 
می شود ذاتا تنش ها و تعارض ها و تضادهای خاص خودش 

را هــم تولید می کند. بیش از آنکه مســئله بودن مســئله ای 
مهم باشــد، نوع مواجهه ذی نفعان با آن حائز اهمیت است 
و شــاید همیشــه بزرگ ترین وظیفه ذی نفعان این باشــد که 
بهترین راهکار قانونی یک مســئله را پیــدا کنند. در اینجا نیز، 
حزب ندای ایرانیان به عنوان یک حزب رسمی کشور که اصولا 
یکی از کار کردهای ذاتی اش تجمیع مطالباتِ بدنه اجتماعی 
و کانالیزه کردن آن به درون سیســتم سیاسی است، به خوبی 
این وظیفه مدنی را انجام داده اســت و بــرای این منظور نیز 
از ســازوکارهای قانونی موجود استفاده کرده و بی آنکه دچار 
حرکت های ساختارشــکنانه یا ساختارســتیز شــود، به ابزار 

قانونی حل مسئله متوسل شده است.
پس «مســئله»ای ایجاد شــده، بدنه اجتماعــی درگیر با 
مســئله هنوز نتوانســته آن را حل وفصل کند، یک نهاد مدنی 
میانجــی به عنوان حزب نیز وجود داشــته و در مقام نماینده 
بخشی از جامعه یک مطالبه را راهبری کرده است. تمام اینها 
در واقع از منظــر برخی تئوری های جامعه شناســی و علوم 
سیاســی، یک «ورودی (input)» اســت که از بستر اجتماعی 
برآمــده و بــا ســازوکارهای قانونی موجود بــه درون جعبه 
تصمیم گیری سیاســت، که به طور عام کلیت ســاختار دولت 
را تشکیل می دهد، منتقل شــده است، تا در نهایت از آن یک 
«خروجــی (output)» بیــرون بیاید که در اینجــا دادنامه ای 

اســت کــه در نهایت رأی بــه پذیرش یا رد این دادخواســت 
می دهد. اساســا از جهاتی دموکراسی یا مردم سالاری چیزی 
جز این نیســت (چرخه ورودی ها به سیســتم و خروجی های 
آن و گرفتن بازخورد یا چگونگی تأثیرگذاری). یعنی ســاخت 
سیاســی با بســتر اجتماعی خودش در تعامل باشد، ابزارها 
و کانال های دریافت خواســته ها و مطالبات را داشــته باشد 
و بتوانــد خروجی هایی صادر کند که مطالبــات اجتماعی را 
برآورده کند یا آنها را به نحــوی راضی نگه دارد. مادامی که 
چنین چرخه ای وجود داشته باشد، تنش های داخلی سیستم 
راه حل هــای معقول پیــدا می کند و ثبات و پایداری ســاختار 

افزایش می یابد.
فارغ از اینکه نتیجه نهایی این دادخواســت چه باشــد، به 
نظر می رســد اینکه یک حزب سیاسی اولا مطالبات اجتماعی 
را تجمیع کرده، ثانیا برای آنها ابزارهای قانونی شناسایی کرده 
و ثالثا در درون سیســتم سیاســی و نه علیــه آن، پیگیری این 
مطالبــات را بدون اردوکشــی خیابانی یا جــار و جنجال های 
معمول جهان آشــوب زده سیاست دنبال کرده، نه تنها سزاوار 
ستایش، بلکه شایســته تکرار و الگوسازی است. گفته اند هر 
چیزی با تمرین و تکرار نهادینه می شود، سیاست ورزی درست 
نیز نیازمند تکرار و تمرین است. به امید ایرانی بهتر، یاد بگیریم 

که سیاست ورزی درست را تکرار و تمرین کنیم.

یادداشت

مسئله و  راه حل

مهدی زارع

نیلوفر  منصوریان

محمدرضا مرادی طادی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

قرار بود ماه گذشته عقد کنند؛ «سحر»، دختر جوان ۲۹ساله ای که وقتی از نحوه آشنایی اش با «مرتضی» صحبت 
می کند، بغضش را فرومی خورد، چشــمانش را تنگ می کند تا حرفی جا نگذارد؛ «شــش ماه پیش از طریق یکی 
از کانال های همســریابی که دوســتم معرفی کرده بود با مواردی برای ازدواج آشنا شدم، از بین چند گزینه که 
به  نظر مناســب هم بودند فقط به «مرتضی» و حرف هایش ایمان آوردم؛ بقیه نیت ازدواج نداشتند و هرکدام 
تقاضاهای غیرمنطقی داشــتند که با چارچوب هایم هماهنگ نبود، اما حالا قبل  از عقد تماس های مشــکوکی 

داشتم. 

تازه فهمیدم که «مرتضی» متأهل است و حقیقت را به من نگفته و از روز اول فقط دروغ گفته است. همسرش هم متوجه رابطه اش 
با من شــده و دســت بردار نیست. او را از همه جا بلاک کردم. همســرش تهدید کرده که ماجرا را به پدرم می گوید؛ پدرم بسیار سخت گیر و 
ســنتی است و اگر جریان را بفهمد، بسیار بی اعتماد می شود، حتی دیگر نمی گذارد سر کار بروم. نمی دانم چه کنم. «مرتضی» از روزی  که 
زنش جریان را فهمیده، پیدایش نیســت. قول و قرارهایش همه دروغ بود. قبل از معرفی شناســنامه اش را هم نشانم داد؛ آن هم جعلی 
بود و نام هیچ زنی در شناسنامه اش نبود. همه چیز را چک کرده بودم». شماره  هایش را روی گوشی بالا و پایین می کرد و اشک می ریخت. 
چند بار با «مرتضی» تماس گرفت، اما گوشــی اش خاموش بود. صفحه مشترک چت را جلویم می گذارد؛ «نگاه کنید، همه وعده  وعید، از 
آینده حرف زدیم، قول و قرار گذاشــتیم، حتی قرار بود برای من شغلی دست  وپا کند؛ شغلی که حداقل از شرایط الان خلاص شوم. خیلی 
مهربان بود. هنوز باورم نمی شــود، فکر می کنم اشــتباهی شده است. چند باری هم که با هم پارک و گردش رفتیم تماس هایی داشت که 

جواب نمی داد و می گفت همکارانش هستند و ضرورت نمی بیند پاسخ دهد. اصلا مشکوک نشدم».

همسران اینترنتی

بازخورد تورم
گوشه ای از آنچه افزایش بی رویه قیمت ها ایجاد می کند؛ این گزارش برای کمک 

به اتخاذ سیاست های اقتصادی مناسب نوشته شده است

ازدواج از طریق کانال های تلگرامی و فضای مجازی چقدر در ایران رواج دارد؟ازدواج از طریق کانال های تلگرامی و فضای مجازی چقدر در ایران رواج دارد؟

دولت ابراهیم رئیســی در شــرایطی کارش را آغاز کرد که به 
نظر می رســید با توجه به کوچک ترشدن سفره خانواده ها، تمرکز 
اصلی اش بر اصلاح امور اقتصادی باشد. البته که مقوله اقتصاد 
از ابتدای کارزار انتخاباتی در نطق های مختلف رئیس جمهوری و 
دولتمردان وجود داشت، ولی رفته رفته مباحث دیگری جایش را 
گرفت، به طوری که این روزها ماجرای گشــت ارشاد از یک سو و 
تفکیک جنســیتی از سوی دیگر با جدیت بیشتری دنبال می شود. 
این دو مورد از آن دســت اتفاقاتی اســت که شاید دولت در نظر 
داشــته با سیاست سکوت آن را پیش ببرد، ولی رخ دادن اتفاقات 
عجیب در این عرصه و مطرح شــدن مواردی جنجالی در فضای 
مجازی باعث شــد درستی یا نادرســتی آن مورد بحث و بررسی 
قرار بگیرد. همین حالا این موارد در رسانه ها هم زیر ذره بین رفته 
و واکنش ها نســبت به آن در طیف های سیاسی مختلف مشتری 
بســیاری دارد. مباحــث مذکــور ابتدا با بحث تفکیک جنســیتی 
در پارک ها و بوســتان های تهران ســروصدا به پا کرد. اختصاص 
پارک هایی مشــخص برای زنان و شــایعه حصارکشی در اطراف 
پارک های مذکور، با گمانه زنی های متعددی همراه شد. هم زمان 
با این اتفاقات، چنین سیاســتی آهسته آهســته به فضای ورزش 
کشور هم کشــیده شــد. اولین موضوع جنجالی مربوط به زنانه 
و مردانه  شــدن تمریــن دوومیدانی کاران بود. مــوردی که باعث 
رنجش بسیاری از دونده ها به ویژه آن دست از ورزشکاران زن شد 
که مجبور بودند برای پیشرفت بهتر در عرصه حرفه ای با مربیان 

مرد تمرین کنند و از آنها برنامه بگیرند. 

تب مشکلات 
زیست محیطی در اهواز

 جوابیه وزارت میراث فرهنگی 
در  پاسخ به گزارش «شرق»

تداوم سیاست تفکیک جنسیتی

بولینگ هم
زنانه- مردانه شد؟
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این گزارش را در صفحه   ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

  طرح: فیروزه مظفری

رویارویی ایران و آژانس
و آینده مبهم برجام

«شرق» بررسی می کند
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